Segueix la llista dels qui assistiren al consell, que foren 143: tots sis homeres dissentiren; puix tots sis nous van proce-dits d'una creu, conforme explica lo document.

1291- Frea Antoni Ferrer Regent (civil)

" Quod nos frater Anthonius ferrer monachus populati ac Regens villam de verduno, et johannes colomers, J. marrades et petrus albasells jurati omni presentis ville de verduno, datus... vobis bartholomeo tarreras, barbitansori et natino ville perprimani, et hoc de vita vestri tantum, videlicet quoddam operatorium de barbes situatum in Anuali ville de verduno; confrontatum cum nuncio dicte ville et cum plura dicti Anualis... sub his conditionibus, quod vos faciatis continuam staticam et residentiam in ista villa, et faciatis servitium consuetum.)

- CXIV -

1292- Vestidures de les imatges.

" Ego Katherine vxor hon. Anthonii arnaldi ville de verduno, ... item dimitto ble. Marie ecclesie parochialis dicte ville dos cinco de argent, aut pro eis decem libras barch. Item etiam dimitto dicte ble. Marie de verduno alias decem libras barch. pro quodam mantello fundo dicte ymagini " (Test.)

- CXV -

1292- Iglesia de St. Miquel - Retaulle (ista. parat)

" Ego Jaubus de Vilamarti habitator ville de Verduno in infirmitate debentis Item dimitto operi ecclesie sancti Michaelis que constructur in termino de Verduno unum fl. renum ratione illorum duorum florentium que promiseram

Sicte operi, de quibus jam solueram XIII. solidos. Item
 dimitto ad rectoria dela dita iglesia parochial medium
 florenum dicti curi et recti parochie. Item dimitto hospitali
 sicte ville duo sol. barchs. „ (23 April.)

„ . . . Arnaldus quipax habet. ville de verduno
 Item dimitto operi sancti Michaelis de verduno V. solidos. . . . „
 (25 April de 1432.)

„ . . . Ego Maria uxor dominici de mont Real quondam
 ville de verduno Item dimitto operi sti. Michaelis de verduno
 XII. denarios (26 April de 1432.)

„ . . . Ego bernardus pouç habit ville de verduno
 de alijs bonis meis dimitto operi ecclesie sti. Michaelis de ver-
 duno tres solidos. . . . „ (28 April de 1432.)

„ . . . Ego berengarius peguera ville de verduno
 Item (dimitto) bto. Michaeli de verduno seu eius operi unum soli-
 dum „ (2 Maij de 1432.)

„ . . . ego Maria uxor petri vitalis ville de verduno
 Item de alijs bonis meis dimitto operi sti. Michaelis de verduno
 V. solidos „

„ . . . ego petrus Blannor maior vicum, ville de verduno
 de alijs bonis meis lego operi sti. sti. Michaelis de verduno V. solidos.
 . . . „

1432. Fra Bernat Tuch ó Tuch Regent (civil)

„ Nos Bernardus Tuch ó Tuch monachus populati ac Regens pro nunc Castellum et villam de verduno pro hon. Monasterio populati et Conventu populati, dicto nomine, quidamms et assecuramus vos dñm. Mariam uxorem quendam ven. petri janer (janer) loci de Guimerano et omnia bona vestra, scilicet eundo, veniendo et stando etc. hunc autem quidaticum et securitatem vobis et bonis vestris facimus prout melius plenius dici et intelligi potest ad totum comodum et saluamentum vestri et bonorum vestrorum; promittens vobis quod dictum quidaticum et securitatem vobis et bonis vestris tenebimus et observabimus ac teneri et servari faciemus, dum tamen aliquod malum crimen seu lesionem non egeritis infra dominationem de verduno et baroniarum dicti Monasterii populati. Et si forsam aliquis casu dictum quidaticum renovari habeat... damus et concedimus vobis tres dies infra quas possitis vos simul cum omnibus bonis vestris recedere a villa de verduno salvo et secure sine aliquo impedimento nostro et vestrorum, etc. Actum XIX die Julii anni predicti (1432) - Petrus discretus burg. cabaler prohibitor, et Bernardus bestem mercator ville de verduno. „

(NOTA. Fra Bernat era sub Regent interi. A 81 de Juliol del metex any bono a trover von a Regent i pr. Antoni Ferrer.

"... Ego Johannes colonus Item dimitto operi Sti. ecclesie Sti. Michaelis qui fit in termino dicte ville quinquaginta solidos pro feode monte" (16 April 1432.)

-CXVIII-

1430 - Los Jurats compran un Missal.

"XXX Julii, anni M. cccc. xxx.

"Quod nos Petrus Lar, Moyses rathus de villanova, Bernardus marades et Johannes mallet Jurati anno presenti ville de verduno, nomine universitatis predicte ville, et nominibus etiam nostris propriis, confitemur debere vobis discretis Jacobo marqueti pbro. ville pratorum, et vestris, etc. Sexaginta unum florenos auri aragonie boni et recti pensu ratione et pro pretio cuiusdam missalis mist (nyft) quod a vobis seu a procuratore vestro emimus, habimus et recipimus ... predictos LXI florenos vobis et vestris quibus volueritis solvere promittimus per hoc solutionem, sine termino, videlicet" (En deux pages 1^{re} p. 21 fl. le restant en autre page.)

-CXIX-

1451 - Iglesia de St. Miguel.

"... Ego Petrus anthornius gacet ... de verduno ... item (dimitto) ecclesie Sti. miguelis noviter instructe quinquaginta

1462. Thomas baro de ville de Verduno. Item dimittit sancto Michaeli extra muros dicte ville. 1. sol." (25 Maij 1462)

- CXX -

Altar de St. Miguel de la parroquial.

1484. Caterina vxor petri Raymundi ville de verduno
item dimittit scto Michaeli de la ecclesia mayor de verduno vna ta-
velles de pint enple scaades ab listes blancas" (25 Agust, 1484)

- CXXI -

1494. Altar ó retaula mayor de la parroquial.

" ego Maria vxor petri Barthomeu ville de verduno
item dimittit retabulo fiendo in ecclesia de verduno quamdam sor-
tem terre situatam ad egressus, appurcat cum bernardo pages
ex vna parte, et cum bernardo saluer ex alia. Item dimittit...."
(17 Decembre de 1494.)

- CXXII -

1495- Monastir de Vall Santa

" Cum questio fuerit agitata inter Dnam. Aliesidem vxorem
Anthonii salet ville de verduno, filiaque Laurencii barbara loci de la
Guardialada, ex vna parte agentum; et Dnam. Abbatissam et con-
uentus vallis sancte ex altera dependentes, et hoc super illis XXIIII
florens curi aragonie quos hon. Dna. francescha de castellet olim
Abbatissa dicti monasterii debebat dicto Laurentio barbara ratio-
ne eiusdem mule de pilo gris quam ab ipso emerat; Tandem

interuenientibus aliquibus honestis personis . . . elegerunt arbitros

- CXXIII -

1436. Fra Pere Vallclaura Regent (civit.)

„ Quod ego frater petrus valdeura Monachus et Regens ville
 de verduno pro dno. Reuerendo Abbate populati et iudicis procura-
 tor generalis et actor dicti Monasterii . . . substitus vos petrum
 morell notarium ville verduni procuratorem meum, videlicet ad
 petendum totum illud debitum quod dicto Monasterio populati
 debetur in villa Agrimontis „

- CXXIV -

1436. Questio entre lo Vicari perpetuo y la Comunitat.

„ Nouerunt uincersi quod cum questio seu controuersia fuerit a-
 gitata inter Comunitatem presbiterorum ville de verduno ex una
 parte agentem; et uener. bernardum de Sattu vicarium perpetuum
 dicte ville ex altera defendentem; et hoc super les capellanies pe-
 trithoniam arnal et dnam. Patrimoniam eius uxorem in Ecclesia
 de verduno dotata: dicens idem vicarius, quod ipse non tene-
 batur dare dictis presbiteris hostias, candelas et uinum etc. in
 celebratione missarum dictarum capellaniarum; contrarium
 asserente parte predictorum presbiterorum etc.: fuit declaratum
 per hon. dnm. petrum de tres seruis in spiritualibus et tempo-
 raliibus vicarium generalem Reuerendissimi Dni. vices. episcopi,

...to berengario, cabater prestitero et petro launcia
 ville in hunc modum: que la communitat dels
 verdu sien tenguts donar quiscun any al dit
 ... dels dites capellanies. XX sous, hi lo vicari
 ... candeles, horties, vi hi aygua als misses quis
 ... dels capellanies: hoc intellectu que ay sic
 ... gacio dels drets dels parts, etc. Actum et supra
 ... - Testes discretus burg. cabater pbr. et pbr.
 ... de verduno.

- CXXV -

Pere Portell Regent (civil)

Ego frater petrus portell Monachus iudicus ges-
 procurator Monasterii populati, ordinis Cisterciensis,
 radone, et etiam pro Reverendo Dno. Abbate et Con-
 masterii Regens villam de verduno --- attendens
 (Arxi acaba la escriptura, que es incompleta.)

1438.)

- CXXVI -

1438. Clero de Verclú - Questió ab lo Regent (civil)
 Beneficiat de St. Miquel extramurs.

" Secunda die Januarii, anno dni. M. CCC. XXX. Octavo.

anat. dni. M. cccc. xxx octavo; convocato clero de verduno ad sonum
 esquille, et congregato intus ecclesiam de verduno, scilicet bernar-
 do de salta vicario perpetuo dicte ecclesie, mag^r Raymundi, petro
 gacet, jacobo borrae, petro colomero presbiteris et beneficiatis et
 residentiam facientibus; ~~et beneficiatis~~ et petro villa nova, et
 ferrario saluana studentibus et beneficiatis; et anthonio oliv,
 Raymundo minguela, petro salut beneficiatis dicte ecclesie;
 hi lo beneficiat de sent minguel; habitaque inter eos maturo et
 digesto consilio unanimiter concordando... constituerunt, et de
 licencia hon. et circumspecti viri dni. Michaelis baron vicarii
 generalis dni. vic. episcopi... et etiam ex eorum suis vices, cer-
 tos et speciales procuratores... videlicet discretos petrum gacet,
 petrum colomero et Jacobum borrae presbiteros... ad ducendum,
 tractandum portandum et finiendum totam illam questionem
 et questiones que vertuntur et verti sperantur inter hono-
 et religiosum monachum dnm. fratrem petrum de vall daura
 Regentem de verduno ex una parte agentem, et alias quasuis
 personas; et comunitatem presbiterorum de verduno ex
 altera; defendentem vel agentem ex altera etc. Dando eis
 et cuilibet eorum plenam potestatem eorum quibusuis iudi-
 cibus comparandi de jure dicte ecclesie, docendi, defensan-
 di, et unum procuratorem vel plures substituendi, lictes, etc.

1438. Iglesia de St. Miguel.

"... Ego Petrus filius ville de verduno.... Omnia alia bona et iura ubique habita et habenda dimitto operi ecclesie sancti Michaelis de verduno, et ipsum opus heredem michi universalem facio, etc. volo quod post mortem meam vendantur omnia bona mea per juratos et manumissores meos in curia publica, et de pretio sic obrada la iglesia de sant miguel. Testes... " (14 Maij de 1438.)

"... Ego Petrus filius ville de verduno.... Nam dimitto operi ecclesie sti. michaelis constructe in termino dicte ville et iuxta dictam villam viginti quinque libras.... " (24 Decemb. de 1438. De un que modifica su testament P. Fulló.)

1439. Retaulle de St. Esteve.

"... Ego Francischa ux ux hug. barba de verduno.... Nam dimitto al Retaulle de sant steve de verdu si se acaba X. sous, e si no se acaba si daran al brande de sant steve.... " (9 Febrer de 1439.)

1440. Iglesia de St. Miguel

"... Ego Laurina ux ux bernardi valenti teptoris ville de verduno.... Omnia alia bona mea et iura mea ubique habita et habenda dimitto operi sti. Michaelis de verduno, et dictum

opus mihi heridem universalem instituis; et volo quod omnia
bona mea post mortem meam ... per dictos manuscriptorum distri-
buantur in dicto opere ad cognitionem dictorum manuscriptorum
meritorum ... et ultra hoc dimittis dictis manuscriptoribus unum
par de culleras d'argent mises" (14 Avril de 1440.)

1442. Oubriers de St. Michel

"Sic omnibus notum quod nos petrus quitant magis dierum,
Andreas Ribet et Guillelmus barba, habitatores ville de verduno,
et operari (sic) operis ecclesie sancti Michaelis que nunc de
novo constructur in termino de verduno, qui sumus electi per
honorablem consilium de verduno et per totam universitatem
eiusdem, dictis nominibus, confitemur et recognoscimus nos
habuisse et numerando recepisse a vobis discretis Antonio per-
llerots presbitero et Johanne mayorda chirurgico ville de ver-
duno et manuscriptoribus ultimi testamenti de mestre Gui-
llem del plantier barbitonsoris quondam eiusdem ville, omnes
illas decem libras bardes de ternis, quas idem magister J.^r
del plantier quondam in suo ultimo testamento operi dicte
ecclesie s^ci. Michaelis legavit et ei vobis mandavit"
(C'est le dia de St. Aubin de jiner a XVII. - 1442.)

Nota: Rouste que lo benefici de St. Michel (fundat per Harbouds)
continua en la parroquia: " ... procurator ven. et discreti Ray-

mundi quorundam, presbiteri beneficiati beneficii bti. miquelis constructi
in ecclesia majori ville de verduno...,, (8 Avril de 1442.)

1445- "... Caterina vxor que fuit J. comalougua quondam
... item (dimisso) bto. michaeli nouiter constructi quorundam
mapas de pinte ample et que sunt vicarius usque in
dicta ecclesia bti. michaelis dicatur missa... (15 August de
1445.) (Los mots seruat y missa son duplos.)

1446- Colzer (per l'altor d'elt. Miquel de la parroquial.)

"... Ego Johannes colomes... Item dimisso beneficii bti. mi-
chaelis instituta in ecclesia dicte ville decem sol. que volo deserviant
in subuentione siue opuda ad emendum unum calicem argenti, aut
in alio opere necessario dicto beneficii...,,

1452- Altars de la parroquial

"... Ego anthonius paylerols presbiter... Item dimisso
de illis centum sol. altari bti. miquelis, bti. johannis, bti. martini,
bti. stephani, bti. anthoni, bti. iacobi, bti. laurencii, ste. anne, et
altari ste. M^{re} magdalene, attamen quod quilibet beneficiatus teneat
tur dicere et celebrare unam missam in quolibet altari de officio
proprio cuiuslibet sancti, in foro eorum conscientie. Item volo...,,

1445- Iglesia de St. Miquel- "... Johanna vxor Petri
Colp, ville de Verduno... Item dimisso operi bti. miquaelis nouiter
constituti, decem libras...,, (13 August de 1445.)

1439- Pere Claver

" quod nos petrus claver et Nouella eius uxore habet. ville de verduno ... vendimus ... vobis fratri Guarcia (Garcia) Mayo rali del veloel tanquam Regidor dela Cabana del bestiar de propuleto, et ad opus dela dita Cabana, quoddam troctium terre nostrum ... situatum in termino de verduno, in parte vocata lo pla deua Guixera, confrontatum vobiscum dicto emphore ex una parte - - - - - pretio XIX sol. barch. de terras de quibus avobis bene pccati sumus - - - - - " (28 Abril, 1439)

-CXXX-

1439- Fundació del benefici de St. Llorens - Llibre fermat ab cadenes.

" ... yo Berenguer Ramon prevere dela vila de verdun... item vull e man que lo flor sanctuam lo millor sic pucat en lo cor de verdun ab una cadena. Item lex lo libre dels angels a mosses anthoni olier: item lex a mosses bn. borch lo altre flor sanctuam. Item lex au brig. cabaler prevere lo saltiri que yo he comprat de guillem perpunya, e axi matez un diornal lo millor, e prech deus per mi. Item lex al benefici de sent llorens, instituit per mi en la eglise de verdun lo brenicari e un saltiri et un diornal lo menor, e un calce de argent lo qual yo he comprat, et un misal ab gran forma, et un conis prim sens casula, et altres libras, et sien mesos en lo inventari que fara lo beneficiat.

- - - - - "

1110 - Pere Soler Vicari perpetuo.

" Quum questio in controversia agitata fuerit inter honorabilem Communitatem presbiterorum Ecclesie ville de verduno, videlicet discretus petrus soler in Decretis bachelarius et vicarium perpetuum dicte ecclesie, hugo. raymundi, Jacobum borras, p^m colmens, p^m vila nova, et p^m gaut pbrs. et beneficiatus eisdem ecclesie ex parte una; et discretum ferrarium seluans pbrum. benef. in dicte ecclesie, parte ex altera; in et super distributiones ~~universariorum~~ annuariorum dicte ecclesie ... interuenientibus aliquibus probis hominibus firmatum compromissum in posse Reverendis in xpo. patris et Dno. Dno. Goncalbo episcopo de esguelo, et multum honor. dni. Bernardi bartz utriusque juris bachelari et Decani ville ferrage, ad standum de promotione dictorum dominorum arbitrium sub pena quinquaginta librarum bards." (7 Septemb. 1110.)

1111 - Governar personalment la parroquia

" Manuale contractum comunium inceptum per me petrum soler vicarium perpetuum ecclesie ville de verduno, XXIII junii, anno Anatiuitate dni. M. cccc. xxxi quarto, ex qua die in antea per me mutipsum dictam ecclesiam regi et scribariam. "